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Diplomová práca Rímskokatolícka cirkev a ekumenické hnutie od konca druhej

svetovej vojny po koniec pontifikátu Jána Pavla II. pojednáva o Rímskokatolíckej cirkvi

a ekumenickom hnutí po druhej svetovej vojne. Obsahom práce je definícia pojmu

ekumenické hnutie a popis jeho vývoja. Práca popisuje jednotlivé pontifikáty a ich vplyv

na ekumenizmus. Súčasťou tretej kapitoly je analýza Druhého vatikánskeho koncilu

z pohľadu ekumenického zblíženia sa Rímskokatolíckej cirkvi s inými kresťanskými

cirkvami. Jej cieľom je poukázať na význam ekumenizmu.
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0 ÚVOD

Ekumenické hnutie predstavuje úsilie o spoluprácu a zbližovanie kresťanských

cirkví vo svete. Je to úsilie, ktoré chce prekonať rozdiely a hľadať to, čo kresťanské

cirkvi spája, nie rozdeľuje. Ekumenické hnutie dozaista odpovedá na jasné biblické

výzvy k jednote kresťanov a azda najzreteľnejšia výzva je vyjadrená v modlitbe Pána

Ježiša v 17. kapitole Jánovho evanjelia. Dnes môžeme sledovať prejavy snáh o jednotu

kresťanov, kedy sa na ekumenickej pôde organizujú rôzne stretnutia a koncerty mladých

ľudí vzývajúcich meno Pána Ježiša. Jednota kresťanov má v dnešnej dobe veľký význam,

a to najmä pre dôveryhodnosť ich svedectva.

Hlavným cieľom predkladanej diplomovej práce je popísať Rímskokatolícku

cirkev a ekumenické hnutie v období od Druhej svetovej vojny po pontifikát Jána Pavla

II. Diplomová práca má teoretický charakter. Metóda práce, ktorú používam je teoretická

analýza stavu Rímskokatolíckej cirkvi a jej vzťahu k ekumenickému hnutiu v danom

období, vypracovanú na základe preštudovanej literatúry týkajúcej sa danej problematiky.

Tému ekumenického úsilia Rímskokatolíckej cirkvi považujem za veľmi

zaujímavú, a to je aj dôvod, prečo som si ju vybral.

Táto práca si nerobí nárok na úplnosť pojednania vzťahov Rímskokatolíckej

cirkvi a ekumény so všetkými náboženstvami. Neumožňuje to obmedzený obsah a ani

množstvo materiálu, preto sa v práci zameriam na otázku vzťahov Rímskokatolíckej

cirkvi a iných kresťanských cirkví, či spoločností.

Diplomová práca pozostáva z troch kapitol. V prvej kapitole sa venujem

základnému vymedzeniu pojmov ekumenizmus a ekumenické hnutie. Krátko popisujem

zrod ekumenickému hnutia a predstavujem inštitúcie pôsobiace v oblasti ekumenizmu,

t.j. Svetová rada cirkví, jej ciele a úlohy a Sekretariát pre jednotu kresťanov. Súčasťou

druhej kapitoly je analýza jednotlivých pontifikátov pápežov, predstaviteľov

Rímskokatolíckej cirkvi v období od Druhej svetovej vojny až po pontifikát Jána Pavla II.

Rozoberám ich činnosti, resp. nečinnosti v oblasti ekumény. Obsahom tretej kapitoly je

popis prípravy a priebehu Druhého vatikánskeho koncilu, ako aj dokumentov týkajúcich

sa otázky ekumenizmu, ktoré boli napísané počas koncilu a po jeho ukončení.
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1. HISTORICKÝ VÝVOJ EKUMENICKÉHO HNUTIA

1.1 Pojem ekumenizmus a ekumenické hnutie

Význam slova ekumenizmus či ekuména pochádza z gréckeho slova oikos –

obydlie, či oikoumene označujúce „spoločný dom“. V doslovnom preklade to znamená

„obývaný, alebo „celý známy“ svet.

Malý teologický lexikón definuje pojem ekumenizmu ako úsilie o zjednotenie

všetkých kresťanov, a to tak jednotlivcov, ako aj pospolitosti. Jeho dušou je vnútorné

obrátenie, tzv. ekumenizmus duchovný. Ďalej uvádza: „Katolícki veriaci modlitbou,

slovom a činmi majú účasť na ekumenizme. Treba uvážiť, čo je nutné v samej cirkvi

zreformovať, napraviť, vhodne prispôsobiť. Aj tu je zásada: v nevyhnutnostiach jednota,

v nie nutných liturgických, disciplinárnych veciach, ba aj v teologickom spracovaní

zjavenia sloboda, vo všetkom láska.“1

V slovníku cudzích slov nájdeme definíciu ekumény ako združenia príslušníkov

rôznych cirkví usilujúcich sa o prekonanie rozdielov vo viere.2

Ekumenická rada cirkví na Slovensku charakterizuje ekuménu ako hnutie, ktoré

sa usiluje o spoluprácu a zbližovanie kresťanských cirkví vo svete, pričom svoje korene

má predovšetkým v spolupráci misijných organizácií a tiež cirkví pri vyjadrovaní ich

spoločnej zodpovednosti za dianie vo svete. Jedným z dôležitých cieľov ekumenického

hnutia je popri spolupráci aj úsilie hľadania jednoty cirkví, za ktorým si nemožno

predstavovať úsilie smerujúce k organizačnému zjednoteniu rôznych vierovyznaní tak

ako ich dnes poznáme. Ide skôr o objavovanie a zdôrazňovanie existujúcej miery jednoty

kresťanov, ktorá tu už je aj napriek rozdielom.3

Podľa Pavla Drába je ekumenizmus hnutie, ktoré nabáda jednotlivcov, skupiny

a cirkvi k jednote. Ak sa púšťajú do rozhovoru a spolupráce čo len dvaja ľudia na zemi,

začína sa medzi nimi tzv. ekumenický dialóg.4 Cieľom ekumenického hnutia je

1 Kol. autorov. Malý teologický lexikón. Bratislava: Cirkevné nakladateľstvo, 1989. s. 133-134.
2 Slovník cudzích slov (online) URL: <http://slovnikcudzichslov.eu/slovo/ekum%C3%A9na >
[cit. 2012-06-20].

3 Ekumenická rada cirkví na Slovensku. Ekumena URL:
<http://www.ekumena.sk/Hlavna_stranka/ekumena.htm > [cit. 2012-06-20].
4 DRÁB, P. Ekumenizmus na Slovensku. Prešov: Vydavateľstvo Michala Vaška, 1998. s. 20.
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znovunastolenie jednoty medzi kresťanmi. „Samotné hnutie je Božou milosťou, ktorú

Otec daroval ako odpoveď na Ježišovu modlitbu a na prosebné modlitby Cirkvi,

inšpirované Duchom Svätým.“5

Z týchto definícií môžeme teda vnímať isté prelínanie pojmov ekumenizmus

a ekumenické hnutie. V obidvoch prípadoch ide o akési úsilie o zjednotenie či spoluprácu

kresťanov, resp. prekonanie rozdielov medzi nimi. Ekumenické hnutie odpovedá na

biblické výzvy k jednote kresťanov. Sám Pán Ježiš nám zanechal odkaz vyjadrujúc

o ňom svoju vôľu ohľadne jednoty jeho cirkvi. Táto biblická výzva k jednote kresťanov

je azda najzreteľnejšie vyjadrená v jeho modlitbe, ktorá je zaznamenaná v evanjeliu

podľa Jána v 17. Kapitole 21. Verši: „aby všetci boli jedno, ako ty, Otče vo mne a ja v

tebe, aby aj oni boli v nás, aby svet uveril, že si ma ty poslal.“ Na inom mieste Božie

slovo hovorí o jednote tela Kristovho. V prvej knihe Korintským 12. kapitole 12. verši

apoštol Pavol píše: Tak totiž ako je jedno telo a má mnoho údov a všetky údy tela, hoci je

ich mnoho tvoria jedno telo, tak aj Kristus.“ V 13. Verši Pavol ďalej pokračuje: „Veď my

všetci sme boli pokrstení jedným Duchom v jedno telo, či Židia, alebo Gréci, či otroci

alebo slobodní, a všetci sme boli napojení jedným Duchom“ a tak „Vy ste Kristovo telo

a jednotlivo ste údy“ (27. verš).

Tak ako údy v našom tele sú od seba závislé a navzájom sa potrebujú, tak aj

každá cirkev, či spoločenstvo v Kristovom tele má niečo užitočné a potrebné, preto si

myslím, že by sme mali hľadať cestu jeden k druhému a snažiť sa spolupracovať, pretože

kresťania sú závislí jeden od druhého, každý z nich očakáva a prijíma pomoc od

ostatných.

1.2 Zrod ekumenického hnutia

Pod pojmom ekumenický sa v latinskej cirkvi po veľkej východnej schizme v


[…]


ekumenizmu a dosiahol som ho takto. Najprv som definoval pojem

ekumenizmu, ekumenické hnutie a jeho zrod. Predstavil som inštitúcie pôsobiace vo

svete ekumenizmu a usilujúce sa o viditeľnú jednotu kresťanských cirkví. Následne som

popísal jednotlivé pontifikáty, ich predstaviteľov v období po druhej svetovej vojne po
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pontifikát Jána Pavla II. V tretej kapitole som sa zaoberal prípravou, priebehom Druhého

vatikánskeho koncilu a dokumentmi, ktoré ovplyvnili otázku ekumenizmu, ktoré boli

vydané počas, ale i po koncile. Týmto som dospel k záverom, ktoré zhrniem do

nasledujúcich riadkov.

Pri analýze jednotlivých pontifikátov a predstaviteľov katolíckej cirkvi po druhej

svetovej vojne som zistil, že pontifikát pápež Ján XXIII. bol síce jeden z kratších, no

ovplyvňujúci nielen cirkev, ale aj celý svet. Jeho epocha priniesla úctu a dôveru a otvorila

cestu naširoko do Vatikánu k Apoštolskému Stolcu. Ján XXIII učinil pre cirkev a pre

jednotu kresťanov veľmi veľa a jeho pontifikát znamenal zásadný obrat v cirkevných

dejinách. Sa vôbec svojimi zvykmi a vzťahom k svojmu okoliu líšil od svojich

predchodcov. Ján XXIII. videl v jednote kresťanov zmysel ľudských dejín sa stal stal

prvým nositeľom Balzanovej ceny mieru 1963, zvolal Druhý vatikánsky koncil. Najväčší

prínos pápeža Jána XXIII. k zachovaniu svetového mieru je jeho mierová encyklika

s názvom Pacem in terris, vyzýva na mier a dialóg medzi katolíkmi a všetkými veriacimi

i neveriacimi. Prvýkrát bol takýto pápežský dokument adresovaný „všetkým ľuďom

dobrej vôle“, teda aj nekatolíkom a nekresťanom.

V prospech ekumenických vzťahov sa podielal pápež Pavol VI., keď krokom

k ekumenizmu bolo usporiadanie stretnutia s hlavou anglikánskej cirkvi, s carihradským

ekumenickým patriarchom a návštevy sovietského prezidenta Podgorného v rokovh 1966

a 1967. Vrcholom pontifikátu Pavla VI. bolo vydanie encykliky Populorum progresio,

ktorej obsah znamenal pre cirkev doposiaľ nevídanú sociálnu angažovanosť.

Ján Pavol II. a jeho encyklika Ut unum sint má veľký význam pre jednotu cirkvi

a snaží sa podporiť všetkých, ktorí hľadajú jednotu. Svätý otec v nej naliehavo opakuje

výzvu k jednote. Svojimi nespočetnými misijnými cestami po celom svete vniesol do

pápežského úradu misionárskeho ducha lásky, dobroty a humanity, ktoré prospela

ekumenizmu.

Druhý vatikánsky koncil bol významnou udalosťou v dejinách cirkvi, pretože

formuloval vzťah katolíckej cirkvi k iným kresťanských cirkvám a nekresťanským

náboženstvám. Druhý vatikánsky koncil zvolal pápež Ján XXIII., uskutočnil sa v rokoch

1962 – 1965 a bol dvadsiaty prvým všeobecným ekumenickým koncilom

Rímskokatolíckej cirkvi. S Druhým vatikánskym koncilom sa katolícka cirkev nezvratne

http://sk.wikipedia.org/wiki/J%C3%A1n_XXIII._(p%C3%A1pe%C5%BE)
http://sk.wikipedia.org/wiki/J%C3%A1n_XXIII._(p%C3%A1pe%C5%BE)
http://sk.wikipedia.org/wiki/Ekumenick%C3%BD_koncil
http://sk.wikipedia.org/wiki/Katol%C3%ADcka_cirkev_(latinsk%C3%A1_cirkev_a_v%C3%BDchodn%C3%A9_katol%C3%ADcke_cirkvi)
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zaviazala nastúpiť na cestu hľadania ekumény. Koncil nestanovil čas, kedy má nastať

zjednotenie. Čo je hlavné otvorila sa cesta dialógu. Koncil spôsobil zlom vo vzťahoch

Rímskokatolíckej cirkvi s inými kresťanskými, nekresťanskými spoločenstvami, a

nadviazal aj nové kontakty či vzťahy s neveriacimi.

Po otvorení ekumenického dialógu po Druhom Vatikánskom koncile boli

zriadené tri pápežské rady, ktorých zriadenie a pôsobenie prispelo k zlepšeniu

komunikácie a vzťahov. Takou radou je napríklad aj Pápežská rada pre napomáhanie

jednoty kresťanov, ktorej hlavnou úlohou je znovunastolenie jednoty medzi kresťanmi

skrze ekumenickú činnosť. Nech dá Boh, aby spolupráca medzi jednotlivými cirkvami

a cirkevnými spoločnosťami sa mohla naďalej prehlbovať. Je to na každom z nás!
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Summary

Římskokatolícka církev a ekumenické hnutí od konce II. světové války do

konce pontifikátu Jana Pavla II.

The Roman catholic church and the ecumenical movement sice the end of world

war II. until the end of the pontificate of John Paul II.

Bc. Peter Liba

This paper describes Roman Catholic Church and the ecumenical movement since

the end of World War II until the end of the pontificate of pope John Paul II. Author is

pointing to the issue of Roman Catholic Church and the ecumenical movement in this

period of time. Further more author discusses the definition of ecumenical movement, its

development and World Council of Churches. In the content, there are described different

pontificates and their impact on ecumenism. In the third chapter, author describes the

preparation and the process of II. Vatican Council and the written documents that affect

ecumenical relationships among the christian churches. The main goal of this thesis is to

emphasis the importance of good ecumenical relationships.