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 Práce nemá zcela přesný název, měla by se spíše jmenovat Římskokatolické

pojetí ekumenického hnutí 1945-2005, neboť o ekumenickém hnutí

nekatolickém ve druhé polovině 20. století se zde moc nedovíme. Malou

kapitolku mu autor sice věnuje (str. 10-17), ale zde jsou na základě jedné či

dvou slovenských prací a internetových zdrojů spíše naznačeny počátky

ekumenického hnutí světové rady církví, než reakce na opravdu velký rozvoj

ekumenických snah na katolické straně. Považoval bych za velmi přínosné,

kdyby byly zhodnoceny výsledky valných shromáždění SRC – zejména New

Dehli, Uppsala, Nairobi, Vancouver. Dále pak praktické kroky, jako je např.

vznik Limské liturgie – když už ne snahy teologické jako například zápasy o

teologické pojetí spravedlnosti, míru a integrity Stvoření na půdě SRC.

Výraznou ekumenickou organizací v těch letech byla také Konference

evropských církví, která prováděla se Sekretariátem (a později s Papežskou

radou) pro jednotu křesťanů společné konzultace. Této problematiky se kandidát

vůbec nedotýká.

Nelze mu upřít však pilnou snahu o vylíčení stavu katolické církve. Nejprve

podává životopisy jednotlivých papežů, resp. popisy jejich pontifikátů. Činí tak

na základě dostupné, většinou české a slovenské literatury, s užitím i

zahraničních prací. Nutno dodat, že zpracoval vše, co se mu dostalo pod ruku –

někdy ne zcela šťastně (Hranička, Grigulevič), nicméně v celku fakta uspořádal

dobře. V případě některých pontifiků mohl využít právě probíhajících

zahraničních diskusí a nových monografií, event. vydání pramenů, o nich ale

pravděpodobně neví. Možná, že mohl věnovat i více místa teologické

kompetenci např. Montiniho či Wojtyly, zejména Wojtyla by byl v tomto ohledu

zajímavým.

Těžiště práce vidím ve III. kapitole (str. 50-79), kde je vcelku na základě

dokumentů a dobré literatury (Skalický) podán solidně průběh koncilu a jeho

vztah k ekumenické otázce. Pan kandidát se také zabývá pokoncilním obdobím,

které je v této otázce velmi důležité. A zejména proto je škoda, že tu nejsou

reakce „z druhé strany“ – protestantské a pravoslavné. Celá tato diskuse

probíhala na půdě SRC, KEK i dalších organizací. Např. současná krize

některých místních pravoslavných církví ve vztahu k ekuméně má kořeny právě

zde. Myslím, že autor rozumně ukončil svoji rozpravu s koncem pontifikátu

Jana Pavla II. To, čeho jsme svědky za pontifikátu Benedikta XIV. ve vztahu

k ekuméně, nás velkou nadějí nenaplňuje. Rozhodně to není pokračování linie,

kterou začal koncil a kterou pan kandidát s takovým upřímným zápalem sleduje.

Myslím, že práce, k ním se odhodlal, je velmi záslužná. Nicméně z druhé

strany je třeba i říci, že jeho snaha by vyžadovala daleko tvrdší přípravu a

studium, aby výsledek mohl být vynikající. Jedná se přece o jeden z klíčových

problémů současné světové křesťanské i obecně náboženské scény.

Závěr: Práce je psána se zápalem, odpovědně. Pan kandidát si vytýčil cíl,

kterého nesnadno dosáhnout. Navrhuji, aby práce byla přijata jako absolventská

a výsledek jeho snahu hodnotím známkou velmi dobře (2).
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